

Praksispapir

Rammer for holdskifte på bacheloruddannelsen i Medicin og bacheloruddannelsen Klinisk Biomekanik

På baggrund af henvendelser fra studerende og studieadministrationen fastlægges fra og med forårssemestret 2022 rammer og regler for holdskifte på bacheloruddannelsen i Medicin samt bacheloruddannelsen i Klinisk Biomekanik.

Overordnet gælder følgende for holdskifte:

Før modulstart

Du kan som udgangspunkt foretage holdskifte **frem til modulstart**, medmindre andet er angivet på det enkelte fag på itslearning. Hvis du konstaterer, at du ikke er kommet på samme hold som din læsegruppe og ønsker dette, så skal du også ansøge om holdskifte før modulstart

Ansøgning om holdskifte foretages via spoc.sdu.dk - Studieseekretariatet - Andre blanketter

- Holdskifte foretages under hensyntagen til de faglige, pædagogiske og ressourcemæssige forhold. Det betyder, at det i nogle tilfælde ikke vil være muligt at få lov at foretage holdskifte.
- Bemærk, at der på det enkelte fag kan blive stillet krav til, at du selv finder en anden studerende at bytte med, for at et holdskifte kan gennemføres. Dette gælder blandt andet for undervisningshold med deltagerbegrænsning samt for kommunikationsundervisningen.

Husk at være opmærksom på holdplaceringen på begge moduler i et semester. Hvis du f.eks. går på B3 og kan se, at din holdplacering er en anden end ønsket på B4, så er det vigtigt, at du når at ansøge om holdskifte **inden** modul B4 starter

Efter modulstart

Som udgangspunkt er det ikke muligt at skifte hold efter modulstart.

Dog kan der på det enkelte fag gælde særlige regler begrundet i fagenes opbygning og indhold, herunder krav til fremmøde/deltagelse.

Ønsker du at skifte/bytte hold på et fag, som **ikke** er kommunikationsundervisning eller færdighedstræning, så gør du følgende:

1. Orienter dig på fagets side på itslearning for at se om der er særlige regler eller muligheder for at skifte/bytte hold på netop dit fag.

2. Finder du ikke information om holdskifte/-bytte her, kan du kontakte din modulsekretær for at undersøge muligheden for at skifte/bytte hold.

Færdighedstræning:

I færdighedstræning kan du **efter modulstart** foretage holdskifte, hvis der er tale om *særlige omstændigheder*. Det kan dreje sig om:

- Generelt holdskifte (alle sammenhængende færdighedstræninger på et modul)
- Holdskifte til en enkelt lektion eller emne

Ansøgning om holdskifte i færdighedstræning foretages via spoc.sdu.dk - Studiesekretariatet - Andre blanketter

Bemærk venligst at færdighedstræningshold ikke inddeles efter studiegrupper. Dette skyldes dels praktiske og dels pædagogiske årsager.

Det er derfor **ikke** en særlig omstændighed, at du ikke er kommet på hold med din studiegruppe

Kommunikationsundervisning:

Det er IKKE muligt at skifte hold efter modulstart.